
1 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ  

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 
   
                   ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 1.013| ARIRANHA DO IVAÍ,  segunda -feira, 23 de julho  de 2018. 

 

 
 

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 331/2018 

 Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá outras providências. 

O Excelentíssimo Sr. Augusto Aparecido Cicatto, prefeito do município de Ariranha 

do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas Leis Municipais 

175/2004, 207/2006, 471/2014 e 472/2014, resolve que: 

Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo: 

 Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde. 

Nome do Servidor: Leonel Prado dos Santos  

Data Início: 22/07/2018  

Data Fim: 22/07/2018 

Nº de Diária:01 (uma) sem pernoite. 

Valor Unitário: 40,20. 

Valor Total: 40,20. 

Município de Destino/UF: Londrina/PR 

Código do IBGE do Município de Destino: 41-13700. 

Tipos Padrão de Objetivo: Transporte de Pacientes. 

Veículo Utilizado: Ambulância            Placas: AXJ 1668 

Objetivo da Viagem: Transportar paciente Transferência Central de leitos Instituto do Câncer de 

Londrina. 

Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se.  

Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos vinte e três dias do mês de 

julho de dois mil e dezoito (23/07/2018). 

Augusto Aparecido Cicatto 

Prefeito 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/07/2018 às 23:19:58

                               1 / 6



2 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ  

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 
   
                   ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 1.013| ARIRANHA DO IVAÍ,  segunda -feira, 23 de julho  de 2018. 

 

 
 

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 332/2018 

 Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá outras providências. 

O Excelentíssimo Sr. Augusto Aparecido Cicatto, prefeito do município de Ariranha 

do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas Leis Municipais 

175/2004, 207/2006, 471/2014 e 472/2014, resolve que: 

Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo: 

 Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde. 

Nome do Servidor: Leonel Prado dos Santos  

Data Início: 24/07/2018  

Data Fim: 24/07/2018 

Nº de Diária:01 (uma) com pernoite. 

Valor Unitário: 167,50. 

Valor Total: 167,50. 

Município de Destino/UF: Curitiba/PR 

Código do IBGE do Município de Destino: 41-06902. 

Tipos Padrão de Objetivo: Transporte de Pacientes. 

Veículo Utilizado: Voyage            Placas: AZC 6735 

Objetivo da Viagem: Transportar paciente para tratamento médico no Hospital das Clinicas. 

Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se.  

Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos vinte e três dias do mês de 

julho de dois mil e dezoito (23/07/2018). 

 

Augusto Aparecido Cicatto 

Prefeito 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/07/2018 às 23:19:58

                               2 / 6



3 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ  

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 
   
                   ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 1.013| ARIRANHA DO IVAÍ,  segunda -feira, 23 de julho  de 2018. 

 

 
 

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 333/2018 

 Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá outras providências. 

O Excelentíssimo Sr. Augusto Aparecido Cicatto, prefeito do município de Ariranha 

do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas Leis Municipais 

175/2004, 207/2006, 471/2014 e 472/2014, resolve que: 

Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo: 

 Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde. 

Nome do Servidor: Selvo de Araujo Carneiro 

Data Início: 24/07/2018  

Data Fim: 24/07/2018 

Nº de Diária: 01 (uma) sem pernoite. 

Valor Unitário: 40,20 

Valor Total: 40,20 

Município de Destino/UF: Londrina/PR 

Código do IBGE do Município de Destino: 41-13700. 

Tipos Padrão de Objetivo: Transporte de Pacientes. 

Veículo Utilizado: Gol                  Placas: BBH 3891 

Objetivo da Viagem: Transportar paciente para tratamento médico no ICL e Oftalon. 

Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se. 

Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos vinte e três dias do mês de 

julho de dois mil e dezoito (23/07/2018).  

 

Augusto Aparecido Cicatto 

Prefeito 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/07/2018 às 23:19:58

                               3 / 6



4 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ  

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 
   
                   ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 1.013| ARIRANHA DO IVAÍ,  segunda -feira, 23 de julho  de 2018. 

 

 
 

PORTARIA Nº 031/2018 
 
 

SÚMULA: Exonera Servidora em virtude de Aposentadoria do cargo 
Efetivo de Professor III e dá outras providências.                                                  

 
             
          O Prefeito Municipal de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, Senhor Augusto Aparecido 
Cicatto, no exercício de suas atribuições legais, em especial com base das disposições do Artigo 42, 
Inciso II, letra “A” da Lei Orgânica do Município. 
 
 RESOLVE:  
 
  
 Art. 1º . – Exonerar em virtude de Aposentadoria a Servidora Suely Corina Petrasse Da 
Silva, brasileira, casada, portadora do RG nº 4.579.201-3 /SSP/PR e CPF 638.288.479-00 do Cargo 
Efetivo de Professor III desta Administração Pública. 
 
 Art. 2º . – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação revogada as disposições 
em contrário. 
 
Publique-se. 
 
         Edifício da Prefeitura Municipal, aos vinte e três dias do mês de Julho de 2018. 
 
  
 
 
 
 

AUGUSTO APARECIDO CICATTO 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/07/2018 às 23:19:58

                               4 / 6



5 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ  

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 
   
                   ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 1.013| ARIRANHA DO IVAÍ,  segunda -feira, 23 de julho  de 2018. 

 

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

ESTADO DO PARANÁ 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 041/2018  

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

CONTRATADO: ADILSO CARDOSO & CARDOSO LTDA 
CNPJ/MF: 11.562.926/0001-97 
OBJETO: Contratação de empresa por empreitada global, com fornecimento de materiais e mão de obra, para 

executar, no período de 01 (um) ano, obra de estrada pavimentada com pedras irregulares, totalizando 15.205,00 

m² (quinze mil duzentos e cinco metros quadrados) de área pavimentada, numa extensão de 2.639,75 m (dois mil 

seiscentos e trinta e nove metros e setenta e cinco centímetros), distribuídos conforme plano de trabalho, projeto 

e termo de convênio n° 081/2018 SEAB anexos, dando acesso da sede do Município aos bairros Nova Aliança e 70 

alqueires. 

VALOR: R$ 499.695,90 (quatrocentos e noventa e nove mil, seiscentos e noventa e cinco reais e noventa 

centavos). 

PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses. 

INÍCIO: 18/07/2018. 

TÉRMINO: 17/07/2020. 

EMBASAMENTO LEGAL: Tomada de Preços nº. 008/2018. 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 18/07/2018. 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/07/2018 às 23:19:58

                               5 / 6



 

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
 F

IS
C

A
L

 E
 D

A
 S

E
G

U
R

ID
A

D
E

 S
O

C
IA

L
 

R
E

L
A

T
Ó

R
IO

 D
E

 G
E

S
T

Ã
O

 F
IS

C
A

L
 -

 C
O

N
S

O
L

ID
A

D
O
 

P
á
g

in
a
: 

1
 /
  

1
 

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

 D
A

 D
E

S
P

E
S

A
 C

O
M

 P
E

S
S

O
A

L
 

J
U

L
H

O
/2

0
1
7
 A

 J
U

N
H

O
/2

0
1
8
 

R
G

F
 -

 A
N

E
X

O
 1

 (
L

R
F

, 
a

rt
. 
5

5
, 
in

c
is

o
 I

, 
a
lí
n

e
a

 "
a

")
 

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 A

R
IR

A
N

H
A

 D
O

 I
V

A
Í 

1
,0

0
 

L
IQ

U
ID

A
D

A
S
 

0
7
/2

0
1
7
 

0
8
/2

0
1
7
 

0
9
/2

0
1
7
 

1
0
/2

0
1
7
 

1
1
/2

0
1
7
 

1
2
/2

0
1
7
 

0
1
/2

0
1
8
 

0
2
/2

0
1
8
 

0
3
/2

0
1
8
 

0
4
/2

0
1
8
 

0
5
/2

0
1
8
 

0
6
/2

0
1
8
 

IN
S

C
R

IT
A

S
 E

M
 

R
E

S
T

O
S

 A
 

P
A

G
A

R
 

N
Ã

O
 

P
R

O
C

E
S

S
A

D
O

S
 

(b
) 

D
E

S
P

E
S

A
 C

O
M

 P
E

S
S

O
A

L
 

D
E

S
P

E
S

A
S

 E
X

E
C

U
T

A
D

A
S

 

(Ú
lt

im
o

s
 1

2
 M

e
s

e
s

) 

T
O

T
A

L
 

(Ú
L

T
IM

O
S

  
1
2
 M

E
S

E
S

) 

(a
) 

0
,0

0
 

6
4
1
.0

9
9
,6

2
 

5
2
.2

6
5
,5

3
 

4
9
.5

0
0
,7

7
 

5
3
.5

3
6
,5

5
 

5
1
.2

7
7
,8

6
 

4
9
.5

0
0
,7

7
 

6
6
.6

9
4
,5

4
 

4
9
.5

0
0
,7

7
 

4
9
.5

0
0
,7

7
 

5
7
.3

4
5
,1

9
 

5
4
.4

1
5
,9

0
 

5
2
.5

1
2
,9

1
 

5
5
.0

4
8
,0

6
 

D
E

S
P

E
S

A
 B

R
U

T
A

 C
O

M
 P

E
S

S
O

A
L
 (

I)
 

0
,0

0
 

6
4
1
.0

9
9
,6

2
 

5
2
.2

6
5
,5

3
 

4
9
.5

0
0
,7

7
 

5
3
.5

3
6
,5

5
 

5
1
.2

7
7
,8

6
 

4
9
.5

0
0
,7

7
 

6
6
.6

9
4
,5

4
 

4
9
.5

0
0
,7

7
 

4
9
.5

0
0
,7

7
 

5
7
.3

4
5
,1

9
 

5
4
.4

1
5
,9

0
 

5
2
.5

1
2
,9

1
 

5
5
.0

4
8
,0

6
 

  
  

 P
e
s
s
o
a
l 
A

ti
v
o
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

  
  

 P
e
s
s
o
a
l 
In

a
ti
v
o
 e

 P
e
n
s
io

n
is

ta
s
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

  
  

 O
u
tr

a
s
 d

e
s
p
e

s
a

s
 d

e
 p

e
s
s
o
a
l 
d
e
c
o
rr

e
n
te

s
 d

e
 c

o
n
tr

a
to

s
  
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

  
  

 O
u
tr

a
s
 D

e
s
p
e

s
a

s
 d

e
 P

e
s
s
o
a
l 
d

e
c
o
rr

e
n
te

s
 d

e
 C

o
n
tr

a
to

s
  

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

D
E

S
P

E
S

A
S

 N
Ã

O
 C

O
M

P
U

T
A

D
A

S
 (

§
 1

º 
d
o
 a

rt
. 

1
9
 d

a
 L

R
F

) 
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

  
  

 I
n
d
e
n
iz

a
ç
õ
e
s
 p

o
r 

D
e
m

is
s
ã
o
 e

 I
n
c
e
n
ti
v
o
s
 à

 D
e
m

is
s
ã
o
 
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

  
  

 D
e
c
o
rr

e
n
te

s
 d

e
 D

e
c
is

ã
o
 J

u
d
ic

ia
l 
d
e
 p

e
rí

o
d
o
 a

n
te

ri
o
r 

a
o
  

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

  
  

 D
e
s
p
e
s
a

s
 d

e
 E

x
e
rc

íc
io

s
 A

n
te

ri
o
re

s
 d

e
 p

e
rí

o
d
o
 a

n
te

ri
o
r 
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

  
  

 I
n
a
ti
v
o
s
 e

 P
e
n
s
io

n
is

ta
s
 c

o
m

 R
e
c
u
rs

o
s
 V

in
c
u
la

d
o
s
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

  
  

 I
n
s
tr

u
ç
ã
o
 N

o
rm

a
ti
v
a
 T

C
E

/P
R

 5
6
/2

0
1
1
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

  
  

  
  

  
P

e
n
s
io

n
is

ta
s
 

0
,0

0
 

1
.1

7
7
,4

9
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

  
  

  
  

  
IR

R
F
 

0
,0

0
 

6
4
1
.0

9
9
,6

2
 

5
2
.2

6
5
,5

3
 

4
9
.5

0
0
,7

7
 

5
3
.5

3
6
,5

5
 

5
1
.2

7
7
,8

6
 

4
9
.5

0
0
,7

7
 

6
6
.6

9
4
,5

4
 

4
9
.5

0
0
,7

7
 

4
9
.5

0
0
,7

7
 

5
7
.3

4
5
,1

9
 

5
4
.4

1
5
,9

0
 

5
2
.5

1
2
,9

1
 

5
5
.0

4
8
,0

6
 

D
E

S
P

E
S

A
 L

IQ
U

ID
A

 C
O

M
 P

E
S

S
O

A
L
 (

II
I)

 =
 (

I 
- 

II
) 

- 
IN

 5
6
  

A
P

U
R

A
Ç

Ã
O

 D
O

 C
U

M
P

R
IM

E
N

T
O

 D
O

 L
IM

IT
E

 L
E

G
A

L
 

%
 S

O
B

R
E

 A
 R

C
L

 A
J
U

S
T

A
D

A
 

V
A

L
O

R
 

1
3

.7
7

9
.7

5
0

,6
3
 

R
E

C
E

IT
A

 C
O

R
R

E
N

T
E

 L
ÍQ

U
ID

A
 -

 R
C

L
 (

IV
) 

3
0

0
.0

0
0

,0
0
 

(-
) 

T
ra

n
s
fe

rê
n

c
ia

s
 o

b
ri

g
a

tó
ri

a
s
 d

a
 U

n
iã

o
 r

e
la

ti
v
a
s
 à

s
 e

m
e

n
d

a
s
 i
n

d
iv

id
u
a
is

 (
V

) 
(§

 1
3

, 
a
rt

. 
1
6

6
 d

a
 C

F
) 

1
3

.4
7

9
.7

5
0

,6
3
 

=
 R

E
C

E
IT

A
 C

O
R

R
E

N
T

E
 L

ÍQ
U

ID
A

 A
J
U

S
T

A
D

A
 (

V
I)
 

6
4

1
.0

9
9

,6
2
 

D
E

S
P

E
S

A
 T

O
T

A
L

 C
O

M
 P

E
S

S
O

A
L

 -
 D

T
P

 (
V

II
) 

=
 (

II
I 

a
 +

 I
II

 b
) 

4
,7

6
%
 

8
0

8
.7

8
5

,0
4
 

L
IM

IT
E

 M
Á

X
IM

O
 (

V
II

I)
 (

in
c
is

o
s
 I

, 
II

 e
 I

II
, 

a
rt

. 
2
0

 d
a

 L
R

F
) 

6
%
 

7
6

8
.3

4
5

,7
9
 

L
IM

IT
E

 P
R

U
D

E
N

C
IA

L
 (

IX
) 

=
 (

0
,9

5
 x

 V
II

I)
 (

p
a

rá
g

ra
fo

 ú
n
ic

o
 d

o
 a

rt
. 

2
2

 d
a

 L
R

F
) 

5
,7

%
 

7
2

7
.9

0
6

,5
3
 

L
IM

IT
E

 D
E

 A
L

E
R

T
A

 (
X

) 
=

 (
0

,9
0

 x
 V

II
I)

 (
in

c
is

o
 I
I 

d
o

 §
1

º 
d

o
 a

rt
. 
5

9
 d

a
 L

R
F

) 
5

,4
%
 

P
re

s
id

e
n
te

 d
a
 C

â
m

a
ra

 

J
O

S
E

 A
P

A
R

E
C

ID
O

 D
E

 O
L
IV

E
IR

A
 

 

C
o
n
tr

o
le

 I
n
te

rn
o
 

Q
U

E
IL

A
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 D

A
 S

IL
V

A
 

 

C
O

N
T

A
D

O
R

 C
R

C
P

R
 0

7
4
.7

6
0
/O

-6
 

J
A

IR
O

 J
O

S
E

 M
E

N
E

Z
E

S
 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/07/2018 às 23:19:58

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               6 / 6

http://www.tcpdf.org

		2018-07-23T23:19:58-0300




